
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
9

Referitor la: constituirea comisiei comunale în vederea realizării lucrărilor de pregătire, 
organizare și efectuare a recensământului general agricol

Având în vedere :
- Referatul nr. 1811 din 05.03.2020, al doamnei Torcea Daniela, secretar 

general al Comunei Osica de Jos, Județul Olt, prin care se propune constituirea comisiei 
comunale în vederea realizării lucrărilor de pregătire, organizare și efectuare a 
recensământului agricol;

- Adresa nr. 18502 din 28.02.2020, a Instituției Prefectului - Județul Olt, prin 
care se solicită întreprinderea demersurilor necesare pentru a asigura punerea în aplicare a 
prevederilor legale referitoare la recensământul agricol;

- Prevederile art.9 alin.(2), anexa 6 și anexa 9 din Ordonanața de Urgență a 
Guvernului nr.22/2020, privind recensământul general agricol din România runda 2020;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(2) lit.b), art.156 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

Primarul comunei Osica de Jos,

DISPUNE:
Art.1. Se constituie comisia comunală în vederea realizării lucrărilor de 

pregătire, organizare și efectuare a recensământului general agricol în Comuna Osica de Jos, 
Județul Olt, în următoarea componență:

1. Pistol Marian, primarul comunei - președinte comisie
2. Torcea Daniela, secretar general - secretar comisie
3. Barcan Marin, referent principal compartiment agricol - membru
4. Rotunjeanu Lelioara, ref.superior comp.taxe și impozite - membru
5. Docu Cristina, inspector superior comp.taxe și impozite - membru 

Art.2. Atribuțiile comisiei comunale pentru recensământul general agricol sunt
cele prevăzute în Anexa nr. 9 la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 22/2020, privind 
recensământul general agricol din România runda 2020.

Art.3. Prezenta dispoziție, va fi dusă la îndeplinire de persoanele nominalizate 
si se comunică:>

- Instituției Prefectului -Județul OltJ >

- Compartimentului agricol
- Persoanelor nominalizate în cadrul comisiei

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torceapaniela

Nr. 74 din 06.03.2020


